facere, idem et dissolvere atque delere. Tu vero
 cum ædificas, etsi varias etiam compingis naturas,
 id non pro nutu quidem, sed ut forte contigerit eis
 artis tuæ dispositio naturis subditur. Unde con-
 gmentas modo, non vero creas. Qui autem entibus
 naturales aptas proprietates, ille procul dubio est
 eorum factor. Ita namque ipsam substantiam
 efficit ut possint ad hujusce totius mundi composi-
 tionem adaptari, prout illi profuerit; quem ad finem
 omnes universi partes confecit et conciliavit.
 αὐτῶ προδργου· καὶ τοῦτου χάριν τὰ τοῦ παν-

Sin vero nibildum movearis hujusmodi exemptis,
 ex temetipso certe quidem tuæque natura et operibus
 tibi creator erat agnoscendus, a quo tum esse tum
 ad reliqua ordinari nactus es. Hanc igitur ego, negle-
 ctis aliis pluribus iisque optimis, alteram ex abun-
 danti viam propono, non ut tuam modo confutem in-
 saniam, sed etiam adjuvem, si qua tandem hinc cõ-
 plisse velle tui omniumque conditorem intelligere
 Deum. Tu ergo domus ædificatorem teipsum ais, et
 plane merito; atque hujus artis eum tibi causam esse
 fateris a quo didicisti; quippe qui nec dudum natus,
 nonnisi firmata jam ætate, ad hoc par evaseris, in-
 structus scilicet omnibus naturæ dotibus ut discere
 posses et exerceri. Atamen neque domum asseris
 casu existere, nam mercedem profecto ex ea non
 expeteres; neque fortuito tibi innatam ariem, tum
 enim non oportebat magistrum adeo frequentare,
 nummosque spondere et solvere. Nunc autem quod
 anima constes et corpore, atque tot tantisque anima
 sit instructa viribus, corpus autem tot elementis
 constitutum, quæ cum hujusce circa nos mundi
 principiis fere coalescunt, quod tam multis istud
 partibus et particulis sit distinctum simul et adu-
 matum, similibus ac dissimilibus, internisque et
 apparentibus compositum, quæ inter se invicem
 ratione causæ et effectus ordinantur, quod insuper
 anima virtute possit et sapientia perfici, modo recto
 corpore utatur, sin minus ab utroque deciderit jam
 in contrarium decessura; et ne plura, quod in te
 sit perquam varius ille ac stupendissimus thesaurus
 neque in te uno, sed et apud ignumeros pariter
 ejusdem naturæ tibi comparticipes, tuæ vis aucto-
 rem esse nullum, atque opus tantum tuis factis de-
 terius! Et tu quidem si domus structor simul
 exsistas et dominus, non solum quomodo sit exæ-
 quenda provides ab initio, sed etiam quomodo dis-
 ponenda, et quidquid operi conferat nonnihil curas.
 De te vero ac vita tua neminem esse ducis qui curet
 aut cogitet! imo hoc aliquando hominem rogabis
 qui ne sesequidem valet adjuvare, atque solum vere ju-
 vantem juvandique capace non laudas, neque etiam
 juveni vis attendere aut gratias referre! Ac domum
 quidem laudas ut a fabrica factam structoremque
 incessanter prædicas; quæ autem in te est stupen-
 dam hanc et eximiam architecturam dehonestas
 cujus tam proterve structorem abnegas! eumque
 asserentem quamlibet casu constare domum tuam

Qua vero de causa non eadem omnibus artibus materia subjacent, sed alii alia quaeritur? Nec enim profecto eadem ex materia tibi calcaamentum et domum erues, et si non modo caementitiam sed et aurtoriam coleres artem; neque ultro laborares si ex eadem posses utrumque conficere. Undenam igitur apud artifices illa circa materias discretio? Nou enim sua sponte id operis exhibent; tuque ipse lirect omniibus similiter ad structuram tuam utiliceret, at non ideo posses. Viden, quod ejusmodi ordinatio, tametsi in artibus et opificiis per se videatur arti subjecta, ipsa revera præs't omnibus quæ naturaliter constant, tibi vero potestas indita sit inveniendi quænam cuilibet arti in arte congruat; ipsa denique ratiofest etiam sibi famulantis exercitii. Præterea quare cum ædificas a fundamento iucipis, muros deinde coagmentas, posthæc tabulamenta supersternis ac parietes rursus erigis, tum deinceps lectum imponis, ac tandem distributam exornas interiorum domum; atenim nunquam retroversus ista peragis? Annon evidens quod etiam aliter velis, non ideo præstare queas? Vel etiam profecto pedibus utut capiti innixis incederes, si modo valeas, quod et lusores quidam prodigiose patrant; hi vero ne una quidem vice capiti pro pedibus insistent, impossibile enim est; manibus autem evecto capite humi ludunt, vice pedum manibus utentes. Utquid insuper in mari non ædificas, aut nauta non solet terra navigare, nisi quod neque per agros navigatio, nec in mari unquam ædificatio fungi queat suo munere? Uno verbo, ex arte quidem ædificare didicisti, natura autem naturalibusque rebus uteris. Aut si esses medicus, herbas utique ac lapides in hanc artem adhiberes. Atqui alia quidem ad aliud herba nata est, neque ad morbos tantum sanandos, sed et inducendo tum scilicet ipsis utentibus, tum iis qui recte uti nesciunt; alia vero etiam plave perimunt, nedum sanitatem serrent aut revocent. Ita et lapides operantur, nec eorum natura ulla unquam posset industria mutari. Hoc tantum prohibentur ne, proprium assequendo finem, alias sibi contrarias vires aut efficaciores præpediant necnon et reliquas artis methodos.

Itaque ex sublimioribus Dei operibus atque reum et virium his insitarum tam concinna distinctione, ex manifestissima et stupenda mundi hujus universi administratione cui tantus ordo præest, ex multis aliis denique id generis unde omnes ad Dei notitiam necessario compulsus sunt, posses et tu comperire, si libeat, nihil esse vel fieri quod præter ordinem fiat aut sit, universaque entia quadam quasi permirabili catena connecti simul ac secerni, cujus non fuissent ipsi sibimet auctores. Neque tot tamque dissimiles naturæ in unius mundi constitutionem inter se essent ab initio consortæ, nemine jam tum conserente illisque sic perpetuo coalendi vim suppeditante quam ipse posset ad nutumolvere. Porro ordinatim ista conserere item est ac